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SIĐCNSUlikć Š I B E N I K
srijeda,

2. veljače 1955. 
Izlazi tjedno 

God. IV. Broj 128 
Cijena 10 dinara

ORGAN S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D NO G NARODA ZA GRAD I KOTAR ŠIBENIK

ZAJEDNIČKA KONFERENCIJA 
NOH-e

6. o. mj. održat će se zajednič­
ka konferencija NOH-e za kotar 
i grad Šibenik. Na konferenciji] 
će se podnijeti izvještaj o radu 
organizacija, zatim će biti iza­
bran novi komitet, a n a ' kraju 
će biti donijeti zaključci za dalj­
nji rad. organizacije.

Obavještavaju se svi delegati, 
koji su izabrani na godišnjim sa­
stancima osnovnih organizacija 
da se pripreme i prisustvuju o- 
voj zajedničkoj konferenciji. Ta­
kođer se pozivaju i bivši omla­
dinski rukovodioci sa područja 
kotara i grada, kao i ostali dru­
štveni i politički radnici.

Konferencija će ipočeti u 9 sati 
u prostorijama Mjesnog sindikal­
nog vijeća.

Rad Narodnog odbora kotara

za

Iz Tvornice elektroda i. ferolegura

P r o b le m i u č e n ik a  o p r i m i l i
Prije nekoliko dana održan je 

sastanak u Školi učenika u priv­
redi s ciljem, da raspravi proble­
matiku i dosadašnje rezultate u- 
čenika u trgovini. Sastanku su, 
osim nastavnika i profesora te 
škole, prisustvovali - predstavnici 
Trgovinske komore i Mjernog 
odbora trgovaca.

Kroz dikusiju kontatirano je, 
da izvjestan broj učenika živi u 
vrlo nepovoljnim uslovkna, što 
se neminovno mora odraziti na 
njihov razvitak, i  to ne samo u 
pogledu sticanja stručne i opće 
naobrazbe, već lako može ugro­
ziti i zdravlje tih mladih ka­
drova.

Neki od prisutnih prosvjetnih 
radnika iznijeli su nekoliko kon­
kretnih primjera. Tako neki uče­
nici stanuju u velikim barakama 
zajedno s radnicima raznih zani­
manja u kojima nemaju gotovo 
nikakove mogućnosti za učenje. 
I učenici iz udaljenih sela, koji 
svakog dana odlaze kućama, iz­
vrgnuti su priličnom naporu, a 
osim toga nalaze se van domašaja 
kontrole od strane škole. Samo 
kratak uvid u imenike razreda, 
koje pohađaju učenici u trgovi- 

.ni, pokazao je da većina kažnje­
nih učenika i onih sa po nekoliko 
nedovoljnih ocjena živi po raz­
nim selima našeg kotara. Nema 
razloga sumnji da isti slučaj nije 
i s .učenicima drugih struka, ‘a- 
ko se za sada iz tehničkih raz­
loga nije mogla izvršiti slična 
analiza i kod ostalih struka. Pri­
sutni su mišljenja da je jedini 
izlaz iz takve situacije otvara­
nje jedno prikladnog doma, ili 
pak osnivanje škole intematskog 
tipa.

.Međutim, prije iznošenja čita­
vog problema ipređ forume nad­
ležne za njegovo definitivno rje­
šenje, potrebno je to valjano pro- 
analizirati {jer, uostalom, treba 
utvrditi kolik kapacitet bi trebao 
imati takav dom), kako -ini se 
kasnije mogla tražiti odgovara­

juća novčana sredstva, prostorije 
i drugo. Radi toga je predlože­
no, da se u toku ovog mjeseca 
među svim učenioima u privredi 
provede anketa, kako hi se na 
taj način došlo do odgovarajućih 
rezultata. Anketom bi se imalo 
utvrditi stanovanje učenika, lica 
koja s njim žive u zajednici, d 
t. d. Takva anketa bi sama po 
sebi bila interesantna i omogući­
la bi rješenje niza pitanja s 'po­
dručja odgoja budućih kvalifici­
ranih radnika raznih struka.

iSvetozar Krnić

Oživotvoriti
preuzete
obaveze

Delegati osnovnih organizacija 
Narodne omladine sakupili su 
se u prošlu nedjelju u Tijesnom, 
da na općinskoj konferenciji pre­
uzmu zadatke i Obaveze za na­
rednu godinu.

Izvještaj i diskusija na konfe- 
renoiji osvježili su prošlogodiš­
nje djelovanje organizacije Na­
rodne omladine na općini Ti­
jesno. Konferencija (je ukazala na 
neke negativne pojave kod iz­
vjesnog broja omladinaca, a pod- 
vuUa je i propuste, kojih je o- 
sobito bilo u pogledu idejno-po- 
litičkog odgoja omladine. Pitanja 
su rasvijetljena i ona su postala 
jasna delegatima. Ostaje sada 
jedino da se oživotvore preuzete 
obaveze. Na'i konferenciji su de­
legati iz Betine oštro osudili ne­
ke rukovodioce poljoprivredne 
zadruge, iz tog mjesta, koji ima­
ju štetan odnos prema omladin­
skoj organizaciji, kao i prema 
njihovom političkom i kultur- 
no-prosvjetnom radu.

Nakon diskusije izabran je no­
vi općinski komitet Narodne om­
ladine, a za predsjednika je bi­
ran drug Dino Martinović.

R-d

Na sjednici Kotarskog vijeća, 
koja je održana 28. prošlog mje­
seca u društvenim prostorijama 
.poduzeća »Velimir Skorpik«, iz­
među ostalog, podnijet je izvje­
štaj Savjeta za narodno zdravlje 
i socijalnu politiku, u kojem je 
iznijeta problematika socijalnog 
staranja i zaštite na području na­
šeg kotara.

U diskusiji, koja je uslijedila 
nakon izvještaja, odbornici su 
živo raspravljali osobito o onom 
dijelu izvještaja, koji govori o 
djeci palih boraca i žrtava faši­
stičkog terora. Izlaganja mnogih 
odbornika su potvrdila navode u

Dobra radna aktivnost 
omladine općine Skradin
U nedjelju je u Skradinu odr­

žana općinska konferencija Na­
rodne omladine, na kojoj je iz­
vršena analiza rada organizacije 
u protekloj godini.

Izvještaj, a posebno dikusija 
su istakle radnu aktivnost orga­
nizacije Narodne omladine. Oso­
bito su istaknuti radovi u Ru­
pama, 4 jto  na izgradnji mosta i 
popravku puta prema Dubravi ča­
ma, a zatim u Vaćanima na ure­
đenju groblja i školske zgrade. 
Od 30.000 radnih sati, koliko je 
dano na radovima, pretežni dio 
je izvršila organizacija NOH. O- 
sim toga, na konferenciji je s po­
nosom istaknuto učešće na iz­
gradnji hidrocentrale u Novom 
Vinodolu. Općina Skradin je tom 
prilikom dala više od ostalih 
općina na kotaru.

Bilo je govora i o slabostima. 
Naročito je slab rad u pogledu 
iđejno-političkog odgoja omladi­
ne, a isto tako je nedovoljna nji­
hova aktivnost na kulturno-pros- 
vjetnom polju. U tom pravcu 
učinjeni su izvjesni napori. Vri­
jedno je istaknuti organizaciju 
sela Vaćane, koja je pripremila 4 
priredbe, i tom prilikom u izvo­
đenju programa sudjelovala je i 
ženska omladina. To je u stvari 
prvi slučaj u selu da na pozor­
nici nastupaju i omladinke.

Na konferenciji omladinci su 
se oštro oborili na neke članove 
uprave poljoprivredne zadruge u 
Bratiškovcima, koji ne pokazuje 
razumijevanje za njihove kultur­
ne poirebe. U sali zadružnog do­

ma tog sela, nalazi se skladište, 
a u. prostoriji za čitaonicu smje­
štena je gostionica. Omladina je 
;>ostavila zahtjev da se prosto­
rije zadružnog doma u Bratiš­
kovcima, koje su namijenjene 
odgoju i razonod; mještana i om­
ladine, što prije osposobe za tu 
'vrhu.

Vodila se živa diskasija i o ra­
du SSRN, u učešću om ađine na 
zborovima biračaT i na skupsti^" 
nama poljoprivrednih zadruga. 
Također se govorilo o zdravstve­
nim tečajevima i o onima za ne­
pismene. Pokazalo se da tečaje­
vi uspjevaju tamo, gdje se an­
gažira omladina u zajednici sa 
prosvjetnim radnicima i osin1 im 
rukovodstvima u selu. To potvr­
đuje i primjer Velike Glave. I- 
staknuto je i pitanje pijančeva­
nja i kartanja, što je još uvijek 
česta pojava u pojedinim selima.

Na kraju je biran novi Općin­
ski komitet NOH od 9 članova. 
Za predsjednika je izabran drug 
Florijan Marasović, a za sekre­
tara drug Dani Pajiić. Na konfe­
renciji su donijeti zaključci za 
daljnji rad.

izvještaju da se o djeci ipalih bo­
raca, njihovom odgoju, školova­
nju, čuvanju i pravilnom korište­
nju njihove imovine nije bar do 
sada vodila dovoljna briga.

Svi su se odbornici složili u to­
me, da je potrebno ozbiljno pri­
stupiti rješavanju tog pitanja. 
Međutim, na sjednici se nisu 
mogle na prečac donijeti neke 
odluke koje bi izmijenile sadaš­
nje stanje u odnosu na tu dje­
cu, jer se nije raspolagalo po­
trebnim podacima koji bi poslu­
žili kao osnova za rješavanje 
tog pitanja. Upravo zbog toga je 
i zaključeno na sjednici da Sa­
vjet za narodno zdravlje i soci­
jalnu politiku u zajednici sa sa­
vjetima za komunalne poslove te 
prosvjetu i kulturu podrobno i- 
spitaju mogućnost za adaptaciju 
zgrade u Skradinu, Zlarinu i e- 
ventualno u Bilicama za dom 
učenika-djece palih boraca i žr­
tava fašističkog terora.

Također je zaključeno da Sa­
vjet za narodno zdravlje i soci­
jalnu politiku putem NO općina 
izvrši popis imovine one djece, 
koja se nalazi pod starateljstvom

radi uibiranja prihoda od onih 
koji tu imovinu koriste. Prikup­
ljena sredstva upotrebit će se za 
odgoj te djece. Bit će potrebno 
da se ispita mogućnost davanja 
u zakup imovine one djece palih 
'boraca koja su pod staratelj- 
stvom.

Netom se podaci prikupe, a taj 
Posao će se izvršiti najhitnije, 
NO kotara će poduzeti efikasne 
mjere za poboljšanje prilika u 
vezi odgoja i školovanja djece 
palih boraca.

Na sjednici je đonijeto niz od­
luka i rješenja, a među njima je 
izglasana i odluka o pomoći dje­
ci palih boraca i žrtava fašistič­
kog . terora koja se nalaze na 
školovanju. Na osnovu te odlu­
ke novčana pomoć davat će se u 
mjesečnim iznosima. Djeca palih 
boraca koja pohađa narodnu ško­
lu od prvog do četvrtog razreda 
primat će 1000 dinara, od petog 
do osmog razreda 1500, ona u 
srednjim školama, nižim i sred­
njim stručnim školama i učenici 
u privredi primat će 2000, a stu­
denti viših škola i fakulteta pri­
mit će 4000 dinara mjesečno.

A ktivnost organizacije SSRN u  Vodicama

S obzirom na zadatke koje je 
osnovna organizacija Socijalistič­
kog saveza u Vodicama pokrenu­
la i izvršila, može se reći, da se 
je ona i pored nedostataka afir­
mirala kao politička snaga u 
mjestu, koja pokreće raznovrsne 
političke i privredne akcije uz 
puno učešće mještana.

Na sastancima organizacije 
članstvo je raspravljalo o mje­
rama za uređenje mjesta. Izgrad­
nja groblja, uređenje puteva, ra­
dovi na izgradnji odmarališta, 
popravak škole, bunara i slični 
radovi, jesu uglavnom rezultat 
djelovanja organizacije Socija-

Tečaj za napredne poljoprivrednike
U cilju unapređenja poljopriv­

redne proizvodnje na našem po­
dručju, Narodhi odbor kotara 
organizirao je u Skradinu jedno­
mjesečni tečaj za napredne po­
ljoprivrednike, koji radi od 10.

Konferencija organizacije SK O bala

Za bolji sadržaj rada
Prošlih dana održana je godii- 

nja konferencija osnovne orga­
nizacije SK na Obali. Iz izvje­

štaja se moglo zapaziti, da je u 
prošloj godini slabost organiza­
cije bila u tome, što je veliki dio 
rada bio rasparčan na sporedne 
poslove (pitanje članarine, nedi­
sciplina članova SK i slično). Di­
skutanti su isticali uglavnom 
propuste, kojih je zaista bilo, 
međutim, o uspjesima te organi­
zacije nije bilo govora. Drug 
Petar Rončević, član Gradskog 
komiteta SK, koji je također 
prisustvovao konferencija, primi­
jetio je da je kod nas postao ne­
ki običaj da se govori samo o 
našim propustima i slabostima. 
On je naglasio da se ne bi smje­
lo mimoilaziti isticanje uspjeha

koje je ta organizacija postigla 
u dosadašnjem svom djelovanju. 
On također dijeli mišljenje sa 
nekim diskutantima, koji su 
naglasili da je potrebno pronaći 
efikasniji sistem u daljnjem ra­
du i veću brigu posvetiti ideolo­
škoj izgradnji pojedinaca.

U diskusiji je također istaknu­
to, da u daljnjem radu organiza­
cije treba voditi više brige o om­
ladini i o njihovom primanju u 
članstvo SK. Omladince bi sva­
kako trebalo jače zainteresirati 
djelatnošću i dostignućima našeg 
društva.

0bog velikog broja članova, 
kojih ima preko stotinu, konfe­
rencija je odlučila da se radi 
lakšeg rada, dosadašnja organiza­
cija podijeli u dva dijela. K.

prošlog mjeseca. Tečaj pohađa 
28 poljoprivrednika, većinom za­
drugara, i to besplatno.

Naši poljoprivrednici na tom 
tečaju treba da upoznaju naj- 
osnovnije principe suvremene a- 
grotehnike. Osobita je važnost 
dana upoznavanju raznih kvali­
teta zemljišta, najvažnijim ratar­
skim kulturama, stočarstvu i to 
promatrano s ekonomskog gle­
dišta, stočnim bolestima i pre­
ventivnim mjerama u svrhu suz­
bijanja stočnih zaraza. Zatim je 
velika pažnja poklonjena vo­
ćarstvu, vinogradarstvu i prera­
di vina, te maslinarstvu i pre­
rada maslina. Predavanja održa­
vaju naši agronomi i veterinari. 
Po završetku tečajci će posjetiti 
vinariju u Benkovcu i poljopriv­
redna dobra u Smilčiću i Biogra­
du n/m, gdje će se upoznati sa 
naprednim načinom gospodare­
nja.

Narodni odbor kotara će i u- 
buduće održavati tečajeve ovako- 
ve vrste, kako bi se pomoglo na­
šem poljoprivredniku, da, što je 
moguće racionalnije, koristi pri­
rodna bogatstva za podizanje po­
ljoprivredne proizvodnje na po­
dručju našeg kotara.

lističkog saveza. Među članovi­
ma organizacije vlada osobito 
velik interes za podizanje nove 
zgrade za. osmogodišnju školu. 
Prema tome, organizacija SSRN 
u mjestu više se bavila praktič­
nim rješavanjem komunalnih pi­
tanja, a manje političkim radom 
u narodu. No i pored toga, kad 
se imaju u vidu izvršeni zadaitki, 
može se zaključiti, da je organi­
zacija ipak razvila izvjesnu poli­
tičku aktivnost.

Međutim, na ostalim područji­
ma organizacija SSRN nije za­
bilježila uspjehe. U Vodicama, 
na primjer, kao u malo kojem 
mjestu na kotaru, postoje mnoge 
društvene i sportske organizaci­
je, koje su u svom djelovanju 
prepuštene same sebi. Socijali­
stički savez u mjestu, koji bi 
trebao da tim organizacijama 
pruži podršku u radu, nije na 
sastancima razmatrao njihove 
probleme.

Rad s omladinskom organiza­
cijom predstavlja poseban pro­
blem. Pojedini omladinci se u- 
klapaju u rad Socijalističkog sa­
veza- međutim, samostalno dje­
lovanje omladinske organizacije 
gotovo se i ne primjećuje. Čita­
va aktivnost omladine svodi se 
uglavnom na sportsko polje, i to 
opet jednostrano (nogomet). Or­
ganizacije SK i SSRN nisu om­
ladini pružili neku osobitu po­
moć, izuzev što su im putem po­
ljoprivredne zadruge osigurali iz­
vjesna sredstva za nabavku mu­
zičkih instrumenata i sportskih 
reekvizita.

U toj organizaciji zapaženi su 
i neki organizacioni propusti. Tek 
u posljednje vrijeme nešto se 
napravilo na zamjeni članskih 
knjižica. Do danas je u Vodica­
ma raspodjeljeno nešto preko 
300 članskih knjižica, a uplaćeno 
oko 6.000 dinara članarine, što je 
zaista nedovoljno s obzirom na 
broj članova Socijalističkog sa­
veza, kojih ima preko 1.500 u 
mjestu.
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Z a š to  t a k a v  o d n o s  
p re m a  d je c i?

Ljubav roditelja prema djeci, 
njihova pažnja, odgoj, uvijek su 
Diii primarni elementi za for­
miranje »Karaktera Kod djeteta. 
Zato je prirodno i logično zak­
ljučiti: dijete, koje od roditelja 
nije usisalo ljubav, poštenje, po­
štovanje i plemenitost, ne može, 
naravno, sve te ljudske -vrline ni 
ua ipoKioiu uirugome: najprije 
svojom roditeljima, zatim društvu 
gdje živi, a  sutra i svome djete­
tu. Da .budemo konkretni. Na na­
šem kotaru ima pod starateljstvom 
2(57 djece. Od toga 15 djece pod 
* tara teljs tvom radi oduzimanja 
roditeljima roditeljskih prava. 
Društvo je tim, nazovi roditelji­
ma, v oduzelo jroditeijsiko pravo-, 
jer su sa svojim grubim zanema­
rivanjem djece izgubili svako 
pravo da im se povjeri odgoj 
djeteta, kojeg treba kao mladu 
.biljku njegovati.

Narodni odbor našeg kotara 
vodi ibrigu i o djeci, koja su de­
fektna, a koju su roditelji napu­
stili . . . i  • . .

Teško je to ponavljati kao 
stvarnu i žalosnu istinu.

Takav je Ležajić Nikola iz 
Đevršaka, Njegovo se gluhonije­
mo dijete nalazi u Splitu i on je 
odbio svaku pomoć, tom svom dje­
tetu, navodno zbog »nemogućno­
sti«, iako se zna da on ima pri­
lično dobar posjed. Pored toga, 
i dva sina su mu u radnom od­
nosu. A -tukao je i Mandić Ilija 
•iz Zečeva. Poput njih i staratelj 
Pavić Stevan iz Bribira, koji 
ne pridonosi ništa za svog štićeni­
ka Sarić Jakova, koji je izgubio 
oca u ratu. Njegovo imanje kori­
sti Pavić. Samo ove godine sa 
zemljišta malog Jakova prodao 
je oko 200 kg ibajaima. A to je 
preko 20.000 dinara. Društvo mo­
ra ovim »starateljima« oduzeti 
to pravo, jer se nisu pokazali 
dostojni one plemenite obaveze, 
koju su, kako seTvidi, iz ličnog 
kor igtoiri'bl la. _____ _

Poseban problem su djeca van- 
taračniih jroditelja. Neke žene, 
neka oproste, ali u tome su po­
malo beskrupulozne: prijete u- 
bistvom sebe i djeteta. Takav je 
slučaj s Kartela Milkom iz Va- 
ćana. Vanbračni otac je I vas Si­
tne. Sve je u redu, samo su djeca, 
nevina i nedužna, žrtva takvih

odnosa. Tih nepromišljenih od­
nosa. Takav je slučaj s UruioviC 
Ružom, čije je dijete umno zoog 
stane, ili nikakve njege, i neiu 
popovi su dsiii prevoše -u ove ze­
maljske sfere, napuštajući mo­
ra us ličke predike Kršćanstva, Ko­
je se, uzgred ibudi rečeno, nisu 
nikada ni držali. Dijete popa iz Je­
zera 1 Marije F. stoji 'jos i dalje 
pod znakom pitanja. Ne misli se 
vaija naći razlog —: možda »po 
dunu svetom«.

Rrotiv Un izraslina, koje ispi­
jaju naš zdravi organizam, ireoa 
javno i otvoreno istupili. U za­
sutu materinstva. Djeca nisu sa­
mo »svojina« roditelja. Una pri­
padaju društvu, nama, ovoj na­
šoj zajednici. A naša socijaii- 
stićKa domovina ne može i ne ce 
da ah napusti. A niti aa ih ostavi 
u -rukama pojedinih nesavjesnih 
roditelja i staratelja. Malo vise 
morala, savjesti, ljubavi i pošte­
nja od tih »roditelja« i od tako­
vih »staratelja«, eto, samo toli­
ko, da bi čovjek postao za^ta 
čovjekom.

Ante Dcković

SibensKa Komuna je ehonomsKi najjača
Na zajedničkom plenumu Kotarskog i Gradskog odbora SSRN, 

osim podataka za zajednicu (komuna drug Špirić je posebno go­
vorio o pojedinoj .komuni. Smattramo da je naše čitaoce potreb­
no upoznati i sa tim dijelom izlaganja druga Spirića.

Šibenska komuna obuhvaćala dinsku komunu sa 14.185 stanov- 
bi poarućje Gradske općine si- nika, od toga 2.297 poljoprtivred- 
bemk, te oporna suoenik-vanjski, 9 nika, 995 radnika, 190 službeni- 
Zlarin, Pnmošten i Kogozmcu. U ka i 197 ostalih zanimanja. Povr- 
šibenskoj zajednici komuna . ovja šina tog područja iznosi 26.336 
bi lenitornjamo i po broju sta- ha. Obradiva površina iznosi 
novnika .bila najveća, a istodob- 5.955 ha, od čega na oranice i 
no ekonomski i najjača. Na nje- vrtove otpada 4.100, a na vino­
vom 'području živi 46.000 stanov- grade 1.433 ha. 
nika, od toga 8.700 radnika,
3.360 službenika i 750 zanatlija,

Nacionalni dohodak 1954. godi- 
i iznosio je 293.091.000 dinara ili 

uz o.OUU poljoprivrednih doma- po glavi stanovnika 21.000 diia-
ćinstava. To područje obuhvaća Na prv ) mjesto dolazi u
površinu od 55.631 ha, a  od toga dak iz poljoprivrede, koji je u 
je obradivo 8.579 ha. Na oranice prošloj godini iznosio gotovo 254
i vrtove otpada 3.740 ha, vinogra­
de 2.920, voćnjake 1.630, a na 
pašnjake 41.000 ha. Brojno sta­
nje stoke iznosi: konja 1.158, go­
veda 1.642 i ovaca 39.160 koma­
da.

milijuna dinara.
Prema popisu iz 1953. godine 

na tom području ima 497 konja, 
1.050 goveda i 26.660 ovaca. Na 
općini Đevrske nalazi se poljo­
privredno dobro Zažvić sa povr-

Godišnji ibrutto produkt u 1954. šinom od 220 ha. 
godim iznosio je 7,710.300.000, ,a Iz navedenih podataka, vidi se 
nacionalni dohodak 2,420.023.000 da je toj komuni poljoprivreda 
ili 52.500 dinara po glavi stanov- glavni ekonomski osnov i izvor

(jranata 
ozlijedila djecu

U selu Sonković -blizu Skradi­
na desna se 29. prošlog mjeseca 
teška nesreća u kojoj je stradaio 
petero djece u dobi od 5 do 11 
godina. Djeca su nedaleko sela 
pronašla jednu granatu iz vre­
mena prošlog rata, koju su stali 
tući kamenom. Kad im to kod 
prvog puta nije uspjelo, oni su 
stali ponovo udarati, tako da je 
ova eksplodirala u njihovoj ne­
posrednoj iblizini. Od eksplozije 
dobiile su više ozljeda po tijelu 
Skocić Anka Milina, stara 11 go­
dina, zatim Skočić Steva Milina^

nika.
Nacionalni dohodak po pojedi­

nim granama privrede izgleda o- 
vako: industrija 1,364.600.000, po­
ljoprivreda 350,000.000 i zanat­
stvo 120.000.000 dinara.

Jedini privredni centar te ko­
mune je grad Šibenik. S obzirom

prihoda. Osim toga na skradin- 
skoj općini nalazi se ugljenokop 
Dubravice, a  poduzimlju se mje­
re za osposobljavanje postroje­
nja krečane u Skradinu, koja bi 
trebala da krene u pogon u toku 
o. g.

Mjesto Skradin je stari trgo­
vački centar i gravitaciono po-na saobraćaj, on se nalazi u sre­

dištu tog područja. U privrednom dručje tog terena, 
pogledu industrija Šibenika i KOMUNA
poljoprivreda njegove okolice se VODICE — TIJESNO
upotpunjavaju. U gradskoj priv- Ta bi se komuna sastojala od 
redi uposleno je preko 3.000 rad- teritorija općina Vodice i Ti- 
nika iz okolice, od čega svaki jesno, a vjerojatno i općine Stan- 
dan dolazi raznim saobraćajnim kovci. -Podaci koji se navode od- 
vezama oko 1.300 radnika. Sta- nose se na prve dvije općine.

stana 5 godina, 9-godišnja Skočić 
Milica Nikotina i 6-godišnja Sko­
čić Milica Obradova. Lakše je 
povređena Skočić Anka Jurina, 
stara 6 godina. Svi su oni istog 
dana upućeni u šibensku bolni­
cu, gdje im je pružena liječnička 
pomoć.

novništvo šibenske okolice u 
znatnoj mjeri se opskrbljuje pre­
ko šibenske trgovačke mreže, a 
isto tako velik dio svojih poljor 
-p*4-¥r-edmhr -4.954 i-a a -

To područje prostire se na po­
vršini od 25.170 ha od čega je o- 
brađivo 7.000 ha. Na oranice L 
vrtove otpada 1.62 iOgrade

■ClijSlce 3.258 ha. 
šibensko tržište. U gradu, osim Brojno stanje stoke je slijedeće: 
toga, postoji (bolnica i srednje 468 konja, 148 goveda i 11.372 ko- 
škole s kojima se služe ne samo mada ovaca, 
građani, već i stanovništvo o- I na tom području glavni iz- 
kolniih sela. vor prihoda je poljoprivreda, i

KOMUNA to vinogradarstvo i maslinarstvo.
SKRADIN—ĐEVRSKE U prošloj godini brutto produkt

Sadašnji teritorij općina Đevr- iznosio je oko 558 milijuna, a na­
ške i Skradin sačinjavao bi skra- cionalni dohodak oko 300 mili-

juna dinara ili 31.500 dinara po 
glavi stanovnika.

Sjedišta općina su Vodice i Ti­
jesno, međutim, ni jedno od tih 
mjesta ne gravitira jedno dru­
gom, a niti predstavljaju eko­
nomski i kulturno-politički cen­
tar za čitavo to područje. Upra­
vo s obzirom na problem centra, 
koji u ovom -slučaju zaista posto­
ji, kako izgleda, najbolje rješe­
nje je da te općine i dalje samo 
stalno žive, i >to sve dok društve 
no-privredni razvoj u našoj zsm 
ljii ne stvori uvjete z* organizi­
ranje tog područja u jedinstve­
nu komunu.

KOMUNA DRNIŠ
Gotovo čitavo podru :je današ­

njeg kotara Drniš sačinjavalo bi 
tu komunu. Njezina površina iz­
nosi 71.575 ha sa 32.000 stanov­
nika. (Radnhika ima 4000, 150
ljudi su zanatlije, a ostalo su po­
ljoprivrednici.

Obradivih površina, uglavi om 
oranice i vinogradi, ima oko 
11.360 ha, a pašnjaka i ivuđa 
oko 15.144 ha. Prema posljed­
njem popisu ima 6.800 goveda, 
konja 2.500, a ovaca 70.000 ko­
mada.

U 1954. godini ostvaren je 
brutto produkt od 1,855.000.000 
dinara. Nacionalni dohodak izno­
si preko 990 milijuna dinara, ili 
po glavi stanovnika 31.400 dina-1 
ra. Vrijednost nacionalnog do-1 
hodka iz poljoprivrede je
269.420.000 dinara, a iz industrije
611.806.000 dinara.

KOMUNE NA PODRUČJU 
KOTARA KNIN

Na kotaru Knin osnovale bi se 
komune Knin, Kistanje i JJkktj, 
a  eventuaJ^-S^rlrk^Tza čitavo 
to fTucje ukupna površima iz­
nosi 116.000 hća od čega 10.000 
obradive površine. Od ukupno
51.000 stanovnika, 3:600 je rad­
nika i službenika, 494 zanatlije 
i 47.000 poljoprivrednika.

Brutto produkt kotara u 1954. 
godini iznosio je 2 milijarde i 532 
milijuna dinara, a od toga na 
poljoprivredu otpada 1,320.000.000 
dinara. Nacionalni dohodak iz­
nosi lA^OO.OOO dinara ili po 
glavi stanovnika 23.200 dinara.

7 dana
PREDSJEDNIK TITO ISKO­

RISTIO je jednodnevno zadrža­
vanje eskadre u adenskoj luci 
za razgledanje grada. Na ulica­
ma, naročito u starom dijelu 
grada, gdje žive Arapi, okupilo 
se mnogo ljudi, koji su veoma 
toplo (pozdravljali maršala Tita. 
Obalna baterija ispalila je 21 
plotun na »pozdrav predsjedniku 
Jugoslavije.

#
KAKO SE SAZNAJE, PREMI­

JER NASER sačekat će predsjed­
nika Tita u Suezu, na ulazu u 
kanal, i provest će s Titom na 
»Galebu« oko 15 sati, koliko 
traje vožnja kroz kanal. U prat­
nji egipatskog premijera nalazit 
će se još nekoliko članova egi­
patske vlade.

*
JUČER PRIJE PODNE u zgra­

di Sabora, Republičko vijeće i 
Vijeće proizvođača Sabora Hr­
vatske sastali su se na odvoje­
nim sjednicama i  utvrdili dnevni 
red. Glavni predmet rasprave na 
ovom plenarnom zasjedanju Sa­
bora bit će društveni plan Hr­
vatske i prijedlog Zakona o bud­
žetu za ovu godinu.

* * »
IZVRSNO VUECE SABORA 

HRVATSKE, na sjednici koja je 
održana prošlih dana, donijelo je 
odluku da se izbori za nove rad­
ničke savjete u NR Hrvatskoj 
održe do kraja ožujka.

»
ČLAN GLAVNOG ODBORA 

SSRN JUGOSLAVJJ ^ - l f^ p re d -  
sjedmik OdisCTaza privredu Sa- 
vazžtti narodne skupštine drug* 
Milentije Popović, koji je prošle 
godine kao predstavnik naše 
zemlje sudjelovao u radu Azij­
ske socijalističke konferencije, 
održao je u Ljubljani zanimljivo 
predavanje o političkom i priv-' 
rednom životu Istočne Azije.

*
UKAZOM PREDSJEDNIKA 

REPUBLIKE od 31. siječnja 
1955. godine, za predstavnika 
FNRJ u odboru Stalnog1 š@ftre-v 
tarijata zemalja potpisnica An- 
karskog ugovora postavljen je 
jugoslavenski ambasador u Tur­
skoj Miša PaviČević.

Naša narodna vlast je mnogo 
učinila na zdrastvenoj zaštiti 
radnih ljudi-. Od zdravlja tih 
ljudi ovisi i .brža ili sporija* iz­
gradnja zemlje, veće ili manje 
stvaranje materijalnih dobara. 
Podignut je velik broj bolnica, 
sanatorij uma, prirodnih lječili­
šta, zdravstvenih stanica, domo­
va nar. zdravlja i t. d. Uza sve 
to, potrebe zdravstvene šlužbe 
su velike. Ona se 'bori sa razno­
raznim problemima Objektivnog i 
subjektivnog karaktera. Od pra­
vilnog rješavanja tih problema 
ovisi podizanje naše zdravstvene 
službe na nivo koji će odgovara­
ti potrebama naše zajednice.

U našoj bolnici sa svojih 11 
odjeljenja radi 24 liječnika, od 
•toga 14 liječnika specijalista. O- 
stalog zdravstvenog osoblja ima 
143, od čega 27 liječnika pomoć­
nika {med. sestre) i 97 bolničara. 
Pomoćnog osoblja i službenika i- 
«na 158 lica. Dakle, aparat od 
325 lica. Bolnica raspolaže sa 
668 kreveta. U 1954. g. je bilo re­
alizirano 224.276 ibolno-opskrbnih 
dana. Iako iz ovog proizlazi da 
svi bolesnički kreveti nisu bili 
tokom cijele godine iskorišteni, 
to ima odjela u kojima nedostaje 
kreveta, kao internom, tuberku­
loznom i odjelu za uho, grlo i 
nos. Događa se da se bolesnik, 
upućen u jedan od tih odjela, 
mora vratiti i odrediti kasnije 
dan primitka ili se prima na po­
moćni krevet ili spavanje u dvo­
je; kao što je slučaj na intermm 
*i ušnom odjela. Ima li tome rje­
šenja, — Konačno rješenje je u 
izgradnji novog internog pavi­

ljona, koji čeka na gradnju još 
od Oslobođenja. Izgradnjom tog 
objekta, rješavaju se mnogi pro­
stori u bolnici. Tako se povećava 
broj kreveta na ginekologiji i ki­
rurgiji, proširuje se laboratorij, 
ginekološka septika dobiva pri­
kladnije prostorije, bolje se or­
ganizira neurološki odjel koji 
danas ima 15 kreveta. Dobiva se 
prostor za kupatilo, tuševe, gar­
derobu, rentgen terapiju i fizi­
kalnu terapiju, što do sada u bol­
nici nije ni bilo. Potreba je, dak­
le, za izgradnjom interne akutna 
i vjerujemo da će ona u ovoj go­
dini otpočeti.

Tuberkulozni odjel, iako je 
nanovo i lijepo organiziran, ipak 
traži povećanje kapaciteta.

Odjel za uho, grlo i nos ne 
■može da udovolji potrebama 1 
bolesnici se moraju odbijati na 
određeno vrijeme. On je prena­
trpan, spavanje u dvoje je Česta 
pojava. Međutim, i to će se u- 
skoro riješiti dobivanjem novih 
•20 kreveta u dosadašnjem kož­
nom odjeljenju koje do mjesec 
dana preseljava u novouređeni 
paviljon (bivši Tbc odjel).

Potrebno je istaći da duševni 
•bolesnici imaju danas lijepe pro­
storije sa novom posteljinom, 
dok dio dosadašnjih prostorija — 
koje nisu ni najmanje odgovara­
le — sada se restauriraju.

I apoteka bolnice se premje­
šta u prostorije koje će odgova­
rati zahtjevima te službe.

Bolnica je tokom godine imala 
•briga i oko liječničkog pa i po­
moćnog zdravstvenog kadra. Taj

kadar zadovoljava. Kako liječe 
nici rade u bolnici najbolje će 
vam reći sami bolesnici. Nikada 
ne ćete čuti bilo kakovu prituž­
bu na rad liječnika. Kirurgija je 
gotovo dan i  noć u poslu. Nije 
ni čudo ako se zna da ovoj bol­
nici gravitira veliko područje 
(Drniš, dio Knina, čak i dio Like 
•i Bosne). Događaju se razni slu­
čajevi, gdje je liječnička inter­
vencija potrebna u svako doba i 
danju i noću, zbog čega to o~ 
soiblje i nema počinka.

Čuje se od vremena do vre­
mena po koja pritužba na dru­
ge stvari, kao na pr. dežurno li­
ce na odjelu na poziv ne dođe 
•na vrijeme, nerado usluži i slič­
no.

Sa hranom »je nešto d/rukčije. 
Naići ćete na 'bolesnike koji su 
mišljenja da je hrana dobra i u- 
kusna, kao i na one koji kažu 
da je jednolična, u maloj koli­
čini, nemasna i slično. Razumlji­
vo je, da takovih mišljenja ima. 
Hrana je, međutim, ipak dobra.

Vanbolnička zdravstvena služ­
ba radi pod težim«* uslovima ne­
go (bolnička. Ova služba ima u 
gradu opću praksu, honorarnu 
specijalističku službu, dispanzere 
i sanitarnu stanicu, a na kotaru 
ima 5 zdravstvenih stanica. Služ­
ba je objedinjena u Domu nar. 
zdravlja, ali je prostorno u gra­
du rasparčana na nekoliko mje­
sta. Ni ta pojedina mjesta ne od­
govaraju potrebnim uslovima za 
rad. Glavna zgrada u kojoj danas 
rade 4 opće ambulante i neke od 
specijalističkih, a koja je nekada

služila za prenoćište rad­
nika, ne pruža ono što treba da 
pruži jedan takav zdravstveni 
centar. Smještena je na glavnim 
ulaznim arterijama grada, što o- 
meta rad liječnika. Prostorije ne 
odgovaraju zahtjevima medicine. 
Čekaonice uopće nema, nego za 
ito služe hodnici. Ne može se iz­
bjeći miješanje bolesnika, što 
štetno djeluje. Ni druga mjesta 
specijalističkih ambulanta nisu 
bolja. Naročito težak dojam o- 
stavlja usna ambulanta, koja po­
red što je premalena, puna je 
cijevi koje prolaze od stropa do 
•poda. Ni tu nema posebnih čekao­
nica.

S druge strane zbog takovih 
uslova naš radni čovjek ne dobi­
va brzu i efikasnu zdravstvenu 
zaštitu. Ne samo što luta od 
•jedne do druge zgrade, nego če­
sto čeka i na red, gube se mno­
gi radni dani, a fondovi soc, o- 
siguranja se preopterećuju. Ta­
kova vanbolnička služba nega­
tivno djeluje u više pravaca. Kad 
•bi ona bila smještena na jednom 
mjestu koje bi odgovaralo uslovi­
ma vanbolničkog zdravstvenog 
centra, zdravstvena zaštita bi 
bila kvalitetnija i brža. Postavlja 
se, dakle, kao vrlo kritičan pro­
blem izgradnja suvremenog do­
ma narodnog zdravlja. Privredne 
organizacije »trebaju na taj obje- 
jkat gledati kao na vrlo važan 
problem naše komune. Broj rad­
nika se stalno povećava. Njih je 
danas za preko pet puta više ne­
go za vrijeme stare Jugoslavije, 
pa prema tome treba upoređo 
podizati nivo odnosno kapacitete 
zdravstvene službe.

Na našem području radi i 6 in­
dustrijskih ambulanata, od kojih 
dvije najsuvremenije izgrađene i 
opremljene. Međutim, nažalost, u

pjdma uglavnpm liječnici hono­
rarno rade. Takav oblik ambula­
nata, pa i malih prihvatnih sta­
cionara, mnogo doprinosi us­
pješnom liječenju radnika. Veći­
na tih ambulanata ne radi onako 
kako to traži takova služba. Po­
stoji slab kontakt te sdravstvene 
službe i radnih mjesta u podu­
zeću. Kad se opreme potrebnim 
medicinskim i tehničkim kadrom, 
sanitetskim uređajem, te kad se 
uspostavi stalan kontakt sa rad­
nim mjestom svakog radnika, 
postići, će se ogromni rezultati 
u liječenju ljudi i uglovima a;ada 
u poduzeću. Ulaganje sredstava 
u ovu službu treba da bude oso­
bita briga kolektiva, jer će time 
postići velike uštede.

Medicinskog kadra u vanbol- 
ničkoj službi nedostaje. Uglav­
nom su to liječnici u odmakloj 
dobi ili pak premladi Taj pro­
blem je vrlo ozbiljan i rješavati 
ga »treba već danas.

Jedan od daljih problema je li­
ječenje odnosno popravak zubi. 
Poznato je da ljudi našeg podru­
čja imaju vrlo loše stanje zubi, 
zbog čega dolazi’ do raznih obo­
ljenja. Izrada je vrlo spora, ne 
može se doći na red čak za ne­
koliko godina, to je više i po­
slovično kod naših 'ljudi. Tome 
se može doskočiti jedino namje- 
štenjem (barem »još 2 zubna teh­
ničara i proširenjem zubnih am­
bulanata.

Ovaj kratki prikaz općeg sta­
nja zdravstvene službe je dao, da 
se sa jedne strane, vidi pod 
kakovim uslovima radi ta služba 
vršeći svoju vrlo značajnu i ple­
menitu funkciju u društvu, a s 
druge strane da komunalna za­
jednica kao cjelina što skorije 
pristupi rješavanju tih vrlo važ­
nih problema. L R.

*

TREĆA SKUPŠTINA ZAVODA 
za socijalno osiguranje održana 
je u Zagrebu. Na njoj su raz­
matrani mnogi aktuelni problemi 
socijalnog osiguranja. Najviše je 
bilo govora o razvitku samou­
prave u oblasti socijalne zaštite.- 
Istaknuto je, da bi zavodi za so­
cijalno osiguranje morali na 
mnogo širem planu raditi na 
razvijanju zdravstvene politike, 
orijentirajući se na organizira­
nje i vođenje preventivne službe. 

*
“ "KINESKI AVIONI SU PROŠ­
LIH DANA bombardirali otok 
Tačen. Ovo je prvi zračni napad 
na ovaj otok odkako je počelo 
prikupljanje američkih snaga u 
tjesnacu Formoze.

*

U ČITAVOJ INDIJI PRO­
SLAVLJENA je godišnjica smrti 
Mahatme Gamdija. Trideseti ja­
nuara proglašen je sada »Danom 
žrtava« za uspomenu na sve pa­
triote, koj'i su pali u borbi za 
nezavinost Indije.

*

INDIJA DOSAD NIJE ZAU­
ZELA služben stav, ali vlada 
smatra da je Formoza dio Kine 
i da postoji samo jedna Kina:'o- 
na, čiji je glavni grad Peking. 
(Međutim, neki promatrači ističu, 
da Indija još nije zauzela stav, 
kako bi Tcasnije mogla uspješno 
posredovati u slučaju da situa­
cija postane kritična.

•
U ADIS ABEBI CE OVIH DA­

NA biti otvorena izložba JNA. 
Poslije prikazivanja u etiopskom 
glavnom gradu, izložba će biti 
prenijeta u Egipat. Izložba JNA 
postigla je veliki uspjeh u Indi­
ji i Burmi.

ii
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Polugodište u školama
Na inicijativu Glavnog odbora i 

Crvenog kroza Hrvatske, održan 
je .{prošireni sastanak u vezi s 
problemima transfuzije krvi u 
NRH. Na sastanku je učestvova­
lo oko 40 istaknutih političkih i 
javnih radnika na čelu s druga­
ricom Katom Pejnović, Macom 
Gržetić i dr. Zlatanom Sremcem.

Iscrpne referate o službi trans- 
iu?ije krvi dali su drugarica 

I Olga Cesareo, sekretar Glavnog 
I odbora Crvenog križa Hrvatske, 
dr. Artur Polak, direktor Zavoda 

iza transfuziju krvi i članovi Ko- 
I misije za transiuziju dr. Zivko 
\ Kuičur \ ur. Andrija Longhino.

Drug cir. ZJaian Sremec, pred- 
i sjednik Republičkog vijeća NH 
Hrvatske istaknuo je, između 

i ostalog. »Mislim, da na ovoj da- 
\ našnjoj konferenciji ne bi mora- 
I li uiskuiirati c tome, što zna- 
\ či transi uzi ja krvi. Mi moramo 

dvkuVrati kako da dobijemo o- 
nih 300.000 dobrovoljnih davala­
ca, potrebnih da napune 50.000 

i boca. Svakako, da se na tom 
•poslu treba angažirati u prvom 
redu naša politička organizacija, 

1 Socijalistički savez radnog na- 
I roda. Ta akcija mora listinu po­
stati svenarodna stvar, da ljudi 
shvate da je .potrebno da 'barem 
jedamput u svom životu dadu 
krv . . . Treba dalje nastojati, da 
se ta akcija ne pretvori u  kam- 

j panju, nego da ona predstavlja 
:! početak stalnog rada na tom po­
li Iju . . .«

U diskusiji su učestvovali mno­
gi politički javni radnici, a na­
kon toga je posebno izaihrana ko­
misija donijela ove zaključke:

1. Društveni značaj, sadašnji 
sistem organizacije — naročito 
u odnosu na rukovođenje, mate- 
rijalno-tehničko stanje i naredni 
izdaci službe tranfsuzije krvi .tra­
že još' veće i šire angariranje na 
rješavanju pitanja ove službe, 
kako nadležnih organa državne 
uprave, tako i svili društvenih 
organizacija.

2-. Predlaže se i preporučuje 
Savjetu za narodno zdravlje i 
socijalnu politiku NRH da uzme 
u pretres pitanj Iransfuzdje krvi

što hitnije riješi slijedeće pro­
bleme: pitanje rukovođenja služ­
bom; pitanju statuta Zaoda za 
transfuziju krvi u Zagrebu kao 
siručno-metodološkog centra u 
NR Hrvatsko; i pitanje materi­
jalnih sredstava za proširenje ka­
paciteta Zavooa i na'bavl janje 
uk r ičke opremo

3. Stavlja se u zadatak Komi­
siji za transfuziju krvi Glavnog 
odbora Crvenog križa Hrvatske 
da u zajednici sa Zavodom za 
transfuziju krVi u Zagrebu što 
hitnije izradi prijedloge, obraz­
loženja i dokumentaciju za rje­
šavanje iznijetih problema i do­
stavi ih Savjetu za narodno 
zdravlje i socijalnu politiku 
NiRH.

4. Da se osnuje društveni fond 
službe transfuzije krvi.

5. Učesnici konferencije preu­
zeli su obaveze u vezi s osniva­
njem fonda i pružanjem svestra­
ne pomoći da se transfuzija krvi 
što više približi narodu.

Na kraju treba još jednom na­
glasiti, da se transfuzijom krvi 
postiže sniženje smrtnosti, sma­
njuje se invaliditet, skraćuje se 
liječenje i ubrzava oporavak bo­
lesnika. Mi se moramo pobrinu­
ti da svaki bolesnik dobij e trans­
fuziju krvi ako mu je potrebna, 
i onu količinu krvi, koje mu je 
potrebna. Krv kao lijek ne može 
se platiti nikakvim novcem, a 
niti se može namaknuti potreb­
na količina krvi, ako u tome 
ne sudjeluje svaki zdravi stanov- 

- nik, koji treba dobrovoljno da 
dade svoju krv.

Naš narod je u borbi naučio 
da daje svoju krv, a  naša je duž­
nost da revolucionarnu tradiciju 
i socijalističku svijest, te humane 
osjećaje ljudi koristimo u svrhu 
što većeg odaziva dobro vojnih 
davalaca. Uspjeh ovog važnog 

, zadatka ovisi o našem zajednič­
kom zalaganju, a*uspjeh ne srni-, 
je izostati, jer je to od općena­
rodnog interesa.

GLAVNI ODBOR
Jugoslavenskog Crvenog k^iža 

za Hrvatsku

Pogled na Vodice

Osnovano turističko društvo
U V o d i č a m a

U sklopu već poznate aktivno- Drug Aifirev Rudolf, pređ- 
sti TD Šibenik na osnivanju tu- sjednik Narodnog odbora općine 
rističkih društava na području obećao je, da će NO opčine ipred- 
našega kotara, koji imaju ušlo- vidjeti pomoć društvu. Pored o- 
ve za razvoj u ^turističkom >mi- stalog, on je naglasio, da NO op­

ćine u turističkom društvu vidi 
značajno tijelo, koje će u okviru 
svoje djelatnosti, ibiti i od veli­
ke pomoći odboru u rješavanju 
niza zadataka, koji inače zadiru

slu, u nedjelju 30. I. osnovano 
je turističke društvo u Vodica­
ma.

Preko 80 mještana s velikim 
interesom pratilo je čitav tok 
osnivačke skupštine, dok su mno­
gi od njih učestvovali i u disku- u djelokrug rada društva. 
su1* I više drugih mještana ozbilj­

nu ime inicijativnog odbora, n[m riječima izrazilo je sprem-
skupštinu je pozdravio drug Ba- 
tor Srećko, koji je ocrtao važ­

nost, da će podržati i aktivno 
pomoći društvo kako novčanimnost ove skupštine za daljnji 

razvoj turističke aktivnosti u prilozima, tako i fizičkim radom 
Vodicama. Pravila društva su, na uljepšan ju mjesita i Uopće iz- 
uz izvjesne primjedbe ; nadopu- vršenju programa rada, koje će
ne, jednoglasno prihvaćena. Od­
lučeno je, da minimalna članari­
na iznosi 10 dinara, a  za pravna 
lica 100, s time, da i članovi i 
pravna lica mogu uplaćivati vi­
še, ako to oni sami žele.

donijeti novoosnovana uprava u 
zajednici sa TD Šibenik.

Na kraju je izabrana uprava 
društva od 11 članova na čelu 
sa predsjednikom drugom Bato-

U ime TD Šibenik prisutne je rom Srećkom. Za tajnika je iza-
pozdravio drug Ninić Ante. On 
je u svom izlaganju uvjerljivo 
prikazao mogućnosti i razne vi­
dove turističke aktivnosti u sa­
mom mjestu,, na čemu će prven­
stveno trebati raditi novoosnova­
no društvo.

bran drug Mitiša Josip, upravi­
telj uainogodišnje škole.

Sredinom prošlog mjeseca 
završilo je prvo polugodište dru­
štvenog samoupravljanja školom 
roj leKOvini naše demokratič­
nosti s velikim razumijevanjem 
prisu su svi društveni faktori: i 
učenici (na srednjim školama), i 
roditelji, i nastavnih, i usprkos 
relativno kratkom vremenskom 
razdoblju, možemo biti cadovo 
ijni s onim što je dosad postig­
nuto. Barem što se uče rješava­
nja nekih problema, koji su ra­
nije zadavali dosta brige poje­
dinim nastavničkim kolektivima. 
Osjetnu pomoć dobila je škola od 
razrednih vijeća u čijem radu 
aktivno sudjeluju po tri pred­
stavnika roditelja učenika. 1 raz­
redne zajednice pružaju svestra­
nu pomoć. Novoosnovani školski 
savjeti, najviši organ u društve­
nom samoupravljanju školom, iz 
dana u dan pronalaze nove ob­
like rada. Oni svakog mjeseca 
vrše analizu postojećeg stanja, 
davaju sugestije i stvaraju zak­
ljučke za unapređenje školstva 
u našem gradu. Uspjesi njihova 
rada bit će u toliko veći u ko­
liko će i ostali društveni faktori 
pružati stalnu i svestranu podrš­
ku koja će biti usmjerena ka 
pravilnom odgoju naše omladine.

Uspjeh na ovom polugodištu go-| 
tovo na svim školama u gradu je 
nešto bolji nego lanjske godine. 
To osobito vrijedi za više razre­
de osmogodišnjih škola, gdje je 
zabilježen vidan napredak. Još 
uvijek su velik problem peti raz­
redi u koje dolaze učenici sa sla­
bim predznanjem iz srpskohrvat- 
skog jezika i matematike. Zato i 
najveći broj negativnih ocjena 
otpada baš na ove razrede. U. 
kratkom pregledu iznijet ćemo 
uspjeh pojedinih škola na polu 
godištu.

U gimnaziji od 342 učefnka 
pozitivno je ocijenjeno 169, ili 
49.42%. Četiri i više negativnih 
ocjena dobilo je 18 učenika. Isk­
ljučeno je i učenika. Srednja o-

cjena škole iznosi 2,61.
Od 131 učenika učiteljske ško­

le bez negativnih ocjena prošlo 
je 60,78%, dok je srednja ocjena 
škole 2,90. Po postignutom uspje­
ha ova škola je najbolja na po­
dručju grada.

U II. osmogodišnjoj školi, koja 
broji 508 učenika (od V. do VIII. 
raz.), pozitivno je ocijenjeno 
50,10%, a  srednja ocjena iznosi 
2,70. VIH. a  razred ima najveći 
broj pozitivnih učenika — 66,67, 
dok je najbolja srednja ocjena u 
VII. b razredu sa 2,97.

U II'I. osmogodišnjoj školi bez 
negativnih ocjena prošlo je 43% 
od ukupno 360 učenika, koliko 
broji ova škola. Srednja ocjena 
je 2,55.

U I. osmogodišnjoj školi od 
368 učenika bez negativnih ocje­
na prošlo je 218 ili 59,34%. Sred­
nja ocjena iznosi 2,77.

U školi učenika u privredi od 
ukupno 433 učenika pozitivno je 
ocijenjeno 51,70%. Srednja ocje­
na uspjeha je 2,61, a vladanja 
3,99. Isključeno je 16 učenika.

U muzičkoj školi od 106 učeni­
ka pozitivno je ocijenjeno 98. Ne­
gativne ocjene ima Šest učenika.

L I  I
O B A V I J E S T

Kako Telegrafsko-telefonska tehnička sekcija Šibenik proši­
ruje svoje kapacitete na autama-tskoj telefonskoj centrali u Šibe­
niku, radi pravilnijeg saobraćaja nužno je potrebno mijenjati sli­
jedeće telefonske brojeve:

— Batina njima treba, batina. 
Izležavaju se kao štenad, a  otac 
neka obija tuđe krčevine, — ne­
ka kuluči kod gazduno . . .  A ka­
da ponarastu, tada će nas pepe­
lom u oči, kao i kosmatog Ši- 
muna njegovi, kao i  klempavog 
Martina njegovi . . . Td si kobila 
a ne žena! I gora. O, gora za ki­
lometar! . . .  A vi sveizjelice? 
Sve ću vam svece opsovati, ako 
vam se samo dlaka na glavi 
pomakne, ili da pogledate krivim 
okom. Đavolje žderanje: Sve vas 
treba pretući. Prosto naprosto 
zgaziti vas kao slijepe miševe. — 
E, da. se, oko njih, često savija 
šiba ne bi oni za badava jeli,

! mukteše kruh; ne bi potkivali 
I mačka ni iščepikavali jaja dz ko- 
| košjih zadnjica; ne bi potkradali 
ulje iz kandila d zamjenjivali ga 
prljavom vodom . . .

Predahnuvša mališan, dohvati 
batinu umrlog oca d stade njome 

| udarati po rasklimanim kućnim 
vratima, da su sve čavli poispa- 
dali iz crvotočnih rupica. Opona- 

' šajućd tako srditog oca on je na­
ličio prkosnom psiću, koji grize 
svoj vlastiti rep, misleći da se, 
na taj ,način, osvejuje zlim go­
spodarima. Imao je ugljem naga- 
rene naušnice i sklepanu mor­
narsku ikapu na glavi, a  velike 
naslage blata po rukama i noga­
ma svjedočiše da je u pitanju 
dječak, od koga je, čitava njego­
va okolina, digla ruke, prepu­
stivši ga tako nesmiljenom dje­
čjem udesu.

Izvršivši svoj zadatak, dječak 
se povuče, ustupivši mjesto se­
stri. Sada više nije bio strogi o- 
•tac, koji, bez potrebe, kažnjava 
djecu, ibaihat, bijedan i  svirepi 
neznalica. Časkom se pretvorio u 
Žrtvu bijenu porocima, objekt ko­
ji nema ni prava ni volje da se

brani, da pruža otpor. Njegovo 
se pravo sastojalo u tome što će, 
u svom malom srcu, skupljati 
mržnju, da bi je, s vremenom, 
pretvorio u osvetu. I  tako oboru­
žan tim (porocima i  predrasuda­
ma nastaviti tamo gdje prestane 
otac.

— Idite na ručak! . . .Brzo! Ne 
gegajte se poput gegavih gusaka. 
Kasnije ćemo iznositi-gmoj, ubra­
ti kozama bršta, opljeviti vino­
grad. I tako vazdan. Silu je bo­
žju svakojakih poslova; sve je­
dan drugoga jprestižu. Evo£tebi, 
Perica, još ta ti se za svih mu­
čiš: Ni noću nemaš mira od pu­
ste sekiiracije. Jolkanu ne bi tre­
balo dati ništa. Štetočini. Stalno 
melje zadnjicom. Ali dat ćemo 
i njemu radi (boga. Popravit će 
se. — Ankici pripada pravi dio. 
Ona majci donese vode, pripazi 
kozu, skupi su vadi za potpiru . .. 
Nikolica je prase roktavo. I da 
nije radi duše trebalo hi ga po­
častiti ježevom a ne kolačima. 
.Misli da se tako živi na ovoj 
šugavoj zemlji. Da šta . . . No, 
no, ne plači: bit će i za tebe ko- 
madićak. Jučer si Ankicu spasio 
iz blata. I učitelj se s (tobom poh­
valio. Po prvi puta. Rekao je: 
»Nikolica je (popravio tri dvice. 
Sad se nalazi među srednjaci­
ma*.« Baš je tako rekao.

Primajući ponuđene zemljane 
kolačiće djeca veselo mljaskaše 
svojim musavim usnicama. Niz 
bradu dm se cijedila pljuvačka, 
a  pomisao da je u  pitanju igra, 
a ne zbilja izazivala je kod njih 
udvostručenu glad.

— Znate, nije dobro biti otac, 
žalosno će mali Perica. Dođe tru­
dan, ili pijan — pa udara da se 
sve praši.

— A majka! — javi se mala 
Marija. Mlati kao po vreći. A 
kada izmlati tada miluje: »Ni­
sam te htjela. Ljuta sam bila: 
toliko bobova cvijeta uništeno.«

— .A sutra opet po starom . . .
— Kaža*: »Škola je za ‘boga­

te . . .«
Kad jedemo, stalno gledaju u 

usta . . .
— Bolje je i  Ciganin -biti . . .
— E, da, kojom srećom, udari 

grom u ovaj naš ušljivi komši- 
luk! Neka sve slisti sa zemljom. 
I plot. I .gumno. I pojatu . . .

— Ne grom, ne, suprostavi se 
jedan balonjica. Ja se tako 'bojim 
groma. I grmljavine se (bojim.

— Majka kaže da ono plamen! 
bijelci voze u kočiji svetoga Ili­
ju . . . Bit će da je i to zgoljna 
laž. I učitelj laže. I otac laže. Svi 
nam lažu.

— Baš bi sveti Ilija plašio dje­
cu. Da što. Ništa ja njima ne 
vjerujem: Ni noć da dolazi po­
slije dana, ni dan poslije noći. Ne 
vjerujem ni da je more slano. E- 
to.

Tako su djeca iznašala svoju 
nevolju, proživljavajući je, u pu­
noj ogorčenosti svojih srdaca. Po­
gledavajući se utučeno oni se 
smatraše najnesretnijim stvore­
njima* na zemlji: bez mrve svi­
jetla u svojim dušama, bez trač­
ka radiš ti u svojim srcima. Pred 
njihovim očima stalno se savija­
la šiba njihovih roditelja; u nji­
hovim ušnim školjčicaima vječito 
je treštala kletva, kletva koja je 
trovala zrak i dušu čitavog sela.

Petar Bilušić
(Svrčetak u slijedećem broju)

Nedavno je otvorena nova 
■prodavaonica tekstila »Modni 
magazin«. Nekima se svidjela. 
Rodoljub S. M. je njezino ot­
vorenje gotovo proglasio svo­
jim najljepšim danom, dok dru­
gi i u tome vide samo sklonost 
neskladu. Kako ćete, naime, na 
drugi način protumačiti onaj 
utjelovljeni nesklad, koji izbi­
ja između donjeg i gornjeg di­
jela zgrade? Dolje raskoš, pos­
ljednja riječ građevinske i  ras­
vjetne tehnike, a samo metar 
iznad toga — čard&k s podera­
nim prozorskim kapcima.

Ta koji bi se samo zidar — 
oa druge i ne spominjem — 
mogao podičiti takovim arhi­
tektonskim rješenjem onog 
sklopa zgrada. Drugo je pita­
nje odakle trgovačka mreža 
»skuca« milijune za takove 
ekshibicije.

Riječ je o novorođenčadi. 
Poznato je koliko truda i brige 
zadaju roditeljima, a  ii društvu, 
kad obole, što je čest slučaj. 
Premda se u slučaju o!boljenja 
djeteta troškovi prave na samo
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2—65 3—82 u okviru obitelji, nego i u ok-
2—11 5—11 3—28 5—28 3—91 5—91 4—52 6—52 viru društvene zajednice, če-
2—12 5—12 3—29 5—29 3—93 5—93 4—54 6—54 sto .možemo vidjeti, da se nad
2—14 5—14 3—31 5—33 3—94 5—94 4r-56 6—56 njima vodi jedna ničim oprav-
2—17 5—17 3—35 5—35 3—95 5—95 4—57 6—57 dana štednja, i to ‘baš u pita-
2—24 5—24 3—37 5—37 3—96 5—96 4—62 6—62 nju prehrane, koja u najvećoj
2—26 5—26 3—38 5—38 3—97 5—97 4—67 6—67 mjeri utječe na zdravije djece.
2—31 5—31 3—54 5—54 3—98 5—98 4—71 6—71 Međunarodna organizacija za
2—40 5—40 3—58 5—58 3—99 5—92 4—74 6—74 pomoć djeci, Unicef, organizi-
2—43 5—43 4—04 6—04 4—75 6—75 ra uz pomoć naših vlasti raz-
2—46 5—46 3—70 5—70 4—11 6—11 4—77 6—77 diobu punomasnog mlijeka u
2—47 5—47 3—80 5—80 4—15 6—15 4—78 6—78 prahu za dojenčad do jedne
2—51 6—51 3—81 5—81 4—(17 6—17 4—79 6—79 godine života. Međutim, ta je
2—55 5—55 pomoć ne samo nedovoljna, ne-
2—60 3—80 3—82 5—32 .4 —21 6—21 4—30 6—30 go i n e r e d o v i t a ,  što je
2—65 5—65 3—83 5—83 4—26 6—26 4—31 6—07 najvažnije. Karta za to mlijeko
2—66 3—81 dobilo je samo 260 djece, a
2—74 5—74 3—84 5—84 4—28 6—28 4-32 6—82 stvarno ga prima 80 do 100,

3—85 5—85 4—31 6—31 4—83 6—83 i to ne uvijek istih, nego. je-
3—86 5—56 4—37 6—37 4—84 6—84 dan put ovi, drugi put oni.

3—07 5—07 3—87 5—87 4—38 6—38 4—85 6—85 Sigurno je, međutim, da je da
3—10 5—rlO 3—88 5—88 4—41 6—41 4—86 6—36 ieko veći broj dojenčadi .ioja
3—24 6—24 3—89 5—89 4r-44 6—44 4—87 6—87 bi trebala dobiti tu pomoć. U-
3—25 5—25 3—90 5—90 4—51 6—51 4—88 6—88 pada u oči, da mlijeko iz Za-

greba odlazi u Split, a tek on-
da, negdje koncem mjeseca,

o' "o o*u
o "oKa o

Ka stiže u Šibenik. Vjerojatno da
X X X) X X X u toj pojavi jednoj od nepo-
CTj >o «Q o cq O željnih — ima dosta nebrige,

(/) Z C/3 Z C/5 Z koja bi se dala ukloniti.
4—89 ' 6—39 4—94 6—>94 4—98 6—98 *

4—90 6—90 4—95 6—95 4—99 6—66 Među takve pojave spada i
Telefonska centrala onaj član Odluke o upravlja-

4—91 6—•91 4—96 6—96 0 0—0 nju stambenim zgradama na
Prijava smetnji području grada, po komu pr-

4—92 6—■92 4—97 6—97 9 0—7 venstvo prava na stan imaju
lica, koja tek dolaze na rad u

Gore navedena izmiiena telefonskih brojeva stupa na snagu od Šibenik? pred onima, koja već
4. ii. 1955. godine u 6 sati ujutro. Mole se telefonski pretplatnici rade, ali nemaju stana. O utje-
da izmjeni ena broieve isprave u svom telefonskom imeniku za čaju toga člana na rješenje
1954. godinu. dok ne iziđe novi telefonski imenik u kome će biti stambenog pitanja- ne treba ni

govoriti, jer mjesto da ga po-odštampane sve izmjene. boljšava, on ce ga pogoršavati.
UPRAVA TELEGRAFSKO TELEFONSKE V. Pr.

TEHNIČKE SEKCIJE - ŠIBENIK
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Završen tečaj metalaca
Mjesno sindikalno vijeće u Ši­

beniku organiziralo je četvero- 
mjesečni tečaj za radnike metal­
ne i građevne struke, koji je o- 
viih dana upravo završio. Tečaj 
je polazilo 50 radnika. Ispit za 
zvanje kvalificiranog radnika iz 
metalne struke s uspjehom je 
završilo 29 radnika, za zvanje 
građevnog motoriste 10, a deve­
torica dobili su kvalifikacije za 
zvanje zidara i tesara.

U nekoliko redaka
U PROŠLOJ GODINI KORI­

STILO JE POTROŠAČKI ZAJAM 
preko Narodne banke u Šibeniku 
3831 radnik i službenik, što je 
prema 1953. godini, kada je taj 
zajam koristilo 1217 lica, zabilje­
žen znatan porast. Broj molbi se 
svakog mjeseca povećava za pro­
sječno oko 300.

DOVRŠENO JE SPRAMEKSI- 
RANJE ULICE MIMINAC na či­
tavom njenom dijelu počam od 
Doma JRM do puta koji vodi za 
gimnaziju. Isto tako uređena je 
ulica 26. divizije, gdje su u nje­
nom gornjem dijelu postavljene 
stepenice.

PO ORGANIMA UNUTRAŠ­
NJIH POSLOVA otkrivena su 
dvojica mlađi! maloljetnika iz 
Šibenika, koji su krajem prošle 
godine izvršili više krađa u obrt­
nom poduzeću »Dane Rončević«, 
zatim u Tvornici leda i stolar­
skoj radionici jednog privatnika. 
Kod pretresa stana nađena je c- 
gromna količina raznog alata, 
čija vrijednosti još nije ustane - 
ljena. Protiv mladih izgrednika 
istražni organi vode postupam

OVIH DANA PRONAĐEN JE 
CEK NA 10.0^0 DINARA u pro­
davaonici br. 5 poduzeća »Kor- 
nat«, a koji je prigodom otvore­
nja prodavaonice i»Modni maga­
zin« ukraden" zajedno sa novča­
nikom u kojem se nalazio 2000 Din 
i lična legitimacija na ime vlasni­
ka Ivanice Banovac p. Grge, rad­
nice, koja je prethodno izvršila 
prijavu organima GUP-a.

Ovim tečajem iv.š grad je do­
bio 48 kvalificiranih radnike 

•U toku su pripreme /a  organi­
ziranje još jednog tečaja, koji će 
pohađati nekvalificirani zid*>”i i 
tesari.

IZ NARODNOGA KAZALIŠTA 
Zbog učestaloga zakašnjavanja 

na predstave i priredbe, koje se 
održavaju u Narodnom kazalištu, 
upozoravaju se posjetioicd, da se 
više ne moći ući u gledalište po­
slije početka predstave. Da se .iz­
bjegnu eventualne neugodnosti, 
mole se posjetioci, da gornju 
mjeru prime na znanje a da se 
pridržavaju uputstva, koja će im 
moći dati 'biljeteri, dežurni pred­
stave ili vratar. Ako netko za­
kasni na predstavu, moći će je 
do konca čina pratiti iz galerije, 
kamo će biti upućen. Tek nakon 
svršetka čina ili slike moći će 
posjetilac predstave ići na mje­
sto, za koje je kupio kartu.

S pravom se očekuje, da će o- 
va mjera biti pravilno shvaćena i 
tumačena, jer je nepotrebno do­
kazivati, koliko ove, naoko, ma­
le stvari negativno djeluju na 
ostvarenja glumaca.

>S druge, pak, strane svaki po­
sjetilac Ima pravo da nesmetano 
prati tok predstave.

Z A H V A L A  
U nemogućnosti da se pojedi­

načno i neposredno zahvalimo 
svima koji su nam povodom smr­
ti našeg dobrog supruga i oca iz­
razili saučešće u našoj tuzi, či­
nimo to ovim putem, izražavaju­
ći svima duboku i iskrenu zah­
valnost.

Šibenik, 1. II. 1925.
Obitelj Macura

OBAVIJEST
U ulici Mesarske stube 1 otvo­

rio sam soiboslikarsku i ličilačku 
radionicu. Izvodim sve sobosli- 
karske,' ličilačke i dekorativne 
radove. Usluga solidna, cijene 
umjerene. Preporučeni se-cijenje­
nom građanstvu.

Ivo Salvezani

A T A §
PROIZVODNJA 

DIESEL-MOTORA 
U NAŠOJ ZEMLJI 

Vojna industrija počinje 
proizvodnju Diesel-motora po 
licenci »Saurer« za kamione, 
koje proizvodi 'tvornica auto­
mobila u Priboju. Osim moto­
ra izrađivat će i karoserije za 
autobuse za istu tvornicu i ka­
roserije za trolejbuse u koope­
raciji poduzeća »Ikarus«, FAP 
i »Rade Končar«.

ioo Željezničkih
VAGONA ZA BURMU 

Naša će zemlja isporučiti Bur­
mi 100 željezničkih vagona ot­
vorenog tipa za transport gra­
đe. To je još jedan doprinos 
privrednoj suradnji između 
Burme i Jugoslavije, jer neke 
naše tvornice i poduzeća već 
rade za potrebe burmanske 
privrede.

TELEVIZIJA U RIJECI 
/U Rijeci je otvorena prva 

.poslovnica za manifestaciju 
modernog ostvarenja na podru­
čja radio, kino i telefonske in­
dustrije. Uspostvaljanjem te 
poslovnice Rijeka je prvi grad 
u Hrvatskoj, koja je počeo re­
dovnim primanjem televizij­
skog programa, za sada od ta­
lijanske televizijske stanice u 
Padovi.

BOMBARDER PRELETIO 
250.000 KM ZA 25 DANA 
Za vrijeme intezivnih proib \ 

u letu, jedan avion tipa »Kan- 
bera« iz engleske bombarder- 
ske komande letio je 300 sati

u roku od 25 dana. Tom prili­
kom avion je preletio 250.000 
km, što je ravno polovini od­
stojanja do Mjeseca. Glavni 
cilj ove probe bio je ispitiva­
nje motora »Rols Rois«.

HIDRAULIČNA BUŠILICA 
ZA ZUBE

Tehnička služba Američkog 
udruženja za zubnu medicinu 
proizvela je, kako javlja jedan 
list, novu bušilicu, koja funk­
cionira pomoću hidraulične e- 
nergije. Igla bušilice pravi
61.000 okreta u minuti, što je 
oko 10 puta brže nego kod naj­
boljih dosadašnjih električnih 
bušilica. Pritisak prouzrokovan 
sječenjem, izazivaju jedva o- 
sjetne bolove zuibnog živca.

VELIK BROJ STOGODIŠ-
NJAKA U FRANCUSKOJ
Prema polsjednjim podacima 

francuske državne statistike, u 
Francuskoj živi 981 čovjek, ko­
ji ima više od sto godina. Od 
toga broja 801 su žene, a 180 
muškarci. Zanimljivo je, da je 
život žena u Francuskoj duži 
prosječno za 6 godina od života- 
muškaraca. Francuskinja pro­
sječno živi 69 godina, dok' 
Francuz svega 63.

Statistika također govori o 
porastu stanovništva u toj 
zemlji. Dok se prije rata sta­
novništvo Francuske svake go­
dine smanjivalo prosječno za 
13.500 ljudi, poslije rata ona 
se nalazi među državama koje 
imaju najveći priraštaj u 'Za­
padnoj Evropi. On iznosi
250.000 do 300.000 godišnje.

IZGRADNJA BRODOVA 
U VELIKOJ BRITANIJI

Brodogradilišta Velike Brita­
nije izgradila su u prošloj go­
dini 1,250.000 brutto registar­
skih tona novih trgovačkih 
brodova i time polučila naj­
veću godišnju proizvodnju tr­
govačkih brodova poslije rata.

NEZGODE ATOMSKIH 
TOPOVA

Američki atomski top od 280 
mm zaglavio je u jednom jar­
ku na autostradi između Nirn- 
berga i Minhena. Tom prili­
kom saobraćaj na tom putu 
bio je obustavljen za čitava tri 
sata. To je već treća takva 
nezgoda, koja je zadesila atom­
ske topove u Zapadnoj Nje­
mačkoj za posljednju godinu 
.dana.

Ča m c i od  s t a k l a

Admiralitet engleske morna­
rice vrši ispitivanje čamaca, 
koji su napravljeni od stakla. 
Kako javlja jedan engleski list, 
Admiralitet je saopćio novina­
rima da će engleska mornarica 
uskoro uvesti u upotrebu ta­
kove čamce.

REKORDNA PROIZVODNJA 
PAPIRA U FINSKOJ

Finska je u prošloj godini 
proizvela rekordnu količinu od
850.000 tona papira, od toga
450.000 tona novinskog. Izvoz 
papira dosegao je također re­
kordnu količinu od 700.000 
tona.

Š i b e n i k  k r o z  l i e d a n
NARODNO SVEUČILIŠTE

U ponedjeljak, 7. veljače o. g. 
u dvorani Mjesnog sindikalnog 
vijeća održat će dr. Predrag Vra- 
nicki predavanje pod naslovom: 
Historijsko značenje naše Revo­
lucije. Početak u 19 sati.

K inem atografi
TESLA: premijera američkog

filma u bojama — NAJBOLJI 
OD NAJGORIH — Dodatak: 
Filmske novosti br. 2. (do 3. 
II.)
Premijera francuskog silma — 
ROBOVI — Dodatak: Filmske 

novostrbr. 3. (4.—9. (II.) 
SLOBODA: američki film 

TRAG U LUCI — !(do 3. II.) 
Premijera američkog filma — 
OŽENJENI NEŽENJE — «(4. -do 
7. U.)
Premijera francuskog filma -  
BUNAR — (8.—-10. ODI.)

Dežurna llekarna 
DO 5. II. — I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića. 
Od 5.—9. II. narodna ljekarna — 

ulica Bratstva i Jedinstva.

o
a s m u

JUGOSLAVENSKI ĆUP

IZ S U D N IC E
Kotarski sud u Šibeniku je 26. 

I. o. g. osudio zbog izvršene kra­
đe na štetu VP 3851 Trajkovski 
Traj'ka Pantova na pet mjeseci 
zatvora, zatim Dabro Marka pok. 
Mije na tri mjeseca, Bitrkić Josu 
pok. Mile na 2 mjeseca, Zupčić 
Slavka pok. Šime na jedan mje­
sec i Jaman Petra Jurina na 20 
dana zatvora.

# * #
Pred vijećem Okružnog suda u 

Šibeniku vođena je 29. I. o. g. 
rasprava protiv Duje Despota, 
Mate Pivca, Mate Je'lića i Franja 
Renje zbog tuče koja je izbila u 
Vir pol ju 31. svibnja prošle godi­
ne, a u kojoj je Duje Despot 
pokušao da nožem ubije Franja 
Renju. Sud je nakon provedenog 
postupka proglasio krivim Duju 
Despota zbog pokušaja uibistva, 
osudivši ga na kaznu strogog 
zatvora u trajanju od jedne go­
dine dana, a ostalu trojicu, zbog 
lakših povrijeda nanijetih Duji 
Despotu, sud je osudio i to Matu 
Pivca na tri mjeseca, a Matu Je- 
lića i Franja Renju na po jedan 
mjesec zatvora.

„Radnički" - „Sloga" II. 2:1
U nedjelju je na igralištu u 

.Mandalini odigrana prva utakmi­
ca za Cup maršala Tita između 
»Sloge« II. iz Zadra i domaćeg 
»Radničkog«. U nezanimljivoj i- 
gri pobijedio je »Radnički« s 
rezultatom 2:1 (0:0). Zgoditke su 
postigli za »Radnički« Mikuian- 
dra i Cala, a za goste Popović.

U II. poluvremenu je sudac Bu- 
kić isključio zlbog nesportskog 
ispada Gibca (»Radnički«) i Mo- 
zanovića (»Sloga«). Gledalaca oko 
300. Pobjedom nad »Slogom« II. 
domaći tim se plasirao u II. ko­
lo, koje će se odigrati iduće ne- 
dj el j e. Protivnik »Rađmičkog« još 
nije poznat.

Članovi »Partizana« marljivo vježbaju

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI

Branko, sin Zvonimira i Antu-, 
le Baus; Željko, sin Josipa -i Ja­
nje Žganjer; Ljiljana, kći Mile i 
Danice Gulin-Mojić; Damir, sin 
Slavka i Janje Slavica; Nenađ, 
sin Ljubomira i Rože Radulo.vić; 
Lidija, kći Nikole i Mati je Pu- 
Lić; Vinka, kći Ante i MiikePaić; 
Branko, sin Ivana i Marije Via- 
jić; Jagoda, kći Vinke i Ivanice 
Gracin; Živana, kći Srboslava i 
Milenke Sekulić; Nikola, sin A- 
leksandra i Mare Dragović; Ve- 
ris, ^in Ante i Gabrijele Petrina; 
Vladislav, sin Mate i Marije Ga- 
šperov; Dragan, sin Ante i Ma­
rije Jurković; Davor, sin Cvetka 
i Anđeline Mrvić; Slavica, kći 
Šime i Marije Bujaš; Blaženka, 
kći Šime i Marije Bujaš; Mirja­
na, kći Milutina i Stane Šarić; 
Danica, kći Tomislava i Antule 
Skroza i Nenad, sin Dragiše i 
Zorke Radečić.

VJENČANI
Cenić Veljko, knjigovođa — 

Lovrić Ankica, učiteljica; Bara- 
nović Mate, automehaničar — 
Z&ninović Anka, domaćica i Ma- 
tov Milan, službenik — Franić 
Luci ja, domaćica.

UMRLI
Antolos Marija rođ. Ležaja, 

stara 70 god.; Sponza Amalija 
rođ. Duliibić, stara 90 god.; Zlato- 
vić Ante pok. Krste, star 87 god.; 
Macura Milan pok. Steve, star 71 
god.; Nedoklan Pavao pok. Šime, 
star 42 god.; Szczygiel Franjo pk. 
Tome, star 78 god. i Popić Ivan­
ka rođ. Gojanović, stara 29 god.

Z A H V A L A
Napuštajući Ginekološki odjel 

opće bolnice u Šibeniku osjećam 
dužnost da ovim izrazim istin­
sku zahvalnost šefu Ginekološ­
kog odjela dr. Postruzniiku, dr. 
Monti-Cvetković, dr. Merlaku, 
sestri Vinki i ostalom osoblju tog 
odjela, koji sa mnogo znanja, 
ljubavi i pažnje danonoćno obav­
ljaju svoj posao.

Posebno se zahvaljujem obite­
lji Slavka Čorića, a naročito ko­
legici Lucijd kao i objtelji Anić, 
koji su u vrijeme mog bolova­
nja poklonili zaista roditeljsku 
pažnju mojoj djeci, a prema me­
ni pokazali iskrenu brižljavost.

Od srca se zahvaljujem upravi 
i članovima RKUD »Kolo« na 
drugarskoj pažnji i poklonima.

Također svesrdna hvala do­
brim kolegicama i dragim učeni- 
cama (posebno Anđeli Balin), 
iskrenim prijateljima i poznani­
cima na ukazanoj brizi.

Iako daleko od svojih, nisam 
bila osamljena. Naprotiv, bila 
sam okružena ljudima, koji zna­
ju da saosjećaju.

Ljeposava Vujić 
stručna učiteljica

Već 20 dana prostorije »Par­
tizana« odišu novim životom. 
Omladinci članovi »Partizana« 
marljivo treniraju i ujutro i po­
slije podne pod vodstvom poz­
natog saveznog vježbača na spra­
vama Singer Mladena.

Omladinci pomljivo slušaju sa­
vjete svog privremenog trenera, 
i savjesno izvršavaju zadatke, 
koji se pred njih postave, a drug 
Mladen ih uvijek hrabri pri 
kakvom težem skoku ili nespret­
nom padu govoreći »Tak sam i 
ja tresnul par puta, pa sam još 
živ«, na to se prisutni osmjehau, 
a vježbač ohrabri.

Karike, konj, razboj . . . , to su 
sprave na kojima članovi »Par­
tizana« svakodnevno vježbaju.

N:. nedavno održanoj svečanoj 
akademiji u čast 10-godišnjice 
osnh-rnja Jedinstvenih sindikata 
Jugoslavije, članovi »Partizana« 
su izveli veoma uspjele vježbe na 
razboju.

Pian rada za ovu godinu ored- 
viđa niz gimnastičkih akađe nija

i raznih nastupa u gradu i vrn 
njega

21—to dnevni boravak saveznog 
prednjaka i istaknutog vježbača 
Mladena S'ingera u našem gradu, 
kojeg je poslao Savez DTO »Par­
tizana« -Hrvatske, udario je ‘ 
temelje i dao smjernice vježba­
čima »Partizana« za budući rad.

M. Z.

SD »METALAC« OSNOVAO 
ŽENSKU ODBOJKAŠKU 

EKIPU
Ovih dana SD »Metalac« 

(Tvornica elektroda i ferolegura) 
osnovalo je žensku odbojkašku 
ekipu, koja broji oko 15 omladin- 
ki.

U nedjelju 30. siječnja o. ’g. 
muška i ženska odbojkaška eki­
pa SD »Metalac« sastale su se s 
odgovarajućim ekipama »Parti­
zana«. Ovaj susret je dobro po­
služio kao trening i jednom i 
drugom društvu, a naročito SD 
»Metalac«, koji u nedjelju putuje 
u Split. M. Z.

I z j e d n a č e n e  s n a g e  n a  p r v e n s t v u  
š a h o v s k o g  d r u š t v a  » Š ib e n ik «
Nedavno je završilo prvenstvo Andrija Medić, najveće je dzne- 

šahovskog društva »Šibenik«, nađenje turnira. N.ije Ibrilirao, ali 
Turnir je bio najjači od oslobo- je čvrstom i solidnim igrom ni- 
đenja, a uslijed velike izjednače- zao bodove, mimo očekivanja, 
nosti, sve do posljednjeg kola, Po svemu sudeći, društvo je đo­
ni je se znalo tko će postati pr- bilo još jednog solidnog igrača, 
vak. Da je to točno*, vidi se po Jere Gulin, prošlogodišnja pa> 
tome, što na turniru nije bilo ne- vak razočarao je ne toliko igrom, 
poraženog igrača. Razlika od pr- koliko slabim plasmanom. Počeo 
vog do sedmog mjesta svega je je nesigurno i nesretno, ali se 
dva poena. Ako >se ovome doda kasnije vidno popravio.
i to da su i posljednji oduzimali 
bodove »favoritima« — onda je to 
još jedan dokaz izjednačenosti i 
jačine turnira.

Po kvaliteti odigranih partija 
turnir je bio također na zamjer- 
noj visini. Publika je često puta 
znala »letjeti« od stola do stola, 
jer su partije bile zaista intere-

Mirko Zorić, svojom preoštrom 
igrom upropastio je bolje mje­
sto. Počeo je vrlo loše, dok je u 
finišu ibio odličan. ,

Od ostalih igrača potrebno je 
svakako spomenuti mladog Ma- 
tova, koji je prvoj šestorici »po­
brao« 3,5 poena. Da se okani i su-

sante i lijepe. Na kraju evo viže olt nzivne |g g  žrtvama« 
kratkog pregleda igre pojedinih ■  bi mnogo više.
igrača:

RudoM Naglić, poslije 7 godina, 
ponovo' je na najvišem mjestu. 
Turnir je pačeo dosta staloženo i 
sigurno, dao je niz odličnih par­
tija, ali što se turnir pri 
kraju, igrao je sve slabije. O- 
pravdanje za to može jedino bi­
ti u premoren os bi što -je vršio 
dužnost vođe i suca.

Domagoj Vujić, nesumnjivo

Premda posljednji, Roković je 
stekao najviše simpatija kod pu­
blike, jer je kroz čitav tok turni­
ra sačuvao nevjerojatnu mirno­
ću. Za turnir ove vrste još nema 

Zbližavao dovoljno iskustva, iako je dao
nekoliko lijepih partija.

Turnir je vodio i sudio Rudolf 
Naglić dobro i autoritativno.

Organizacija prvenstva bila je 
na visini.

jak igrač, počeo je turnir prilič­
no loše, dok se <u finišu znatno 
popravio. Poslovičnu »-stisku vre­
mena« trebao bi u buduće sva­
kako otkloniti. Pružio je nekoli­
ko odličnih partija.

»Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Mario Radić, počeo je turnir 
staloženo i sigurno, da bi u fini­
šu potpuno popustio. Imao je od-

Uredništvo, štamparsko poduzeća 
»štampa«

lične izglede za prvo mjesto, ali Glavni
je u naodliučhijim partijama za- i odgovorni urednik
kazao. NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banks
Šibenik broj 531—T—292

Oglašujte u Rukopisi se ne vraćaju.

Šibenskom listu Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.


